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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(Абдрахманов С. А., Божко В. К., 

Ким Р. У., Жумадильдаева Н. В., 

Микаелян Н. Г., Мурадов  А. С., 

Нурумов Ш. У., Тимощенко Ю. Е., 

Хахазов Ш. У.) 
 

На № ДЗ-145 от 03 октября 2019 года 

 

Уважаемые депутаты!  
 

Рассмотрев депутатский запрос касательно запрета для 

сельхозтоваропроизводителей (далее – СХТП) на участие в аукционных торгах по 

продаже электрической энергии, генерируемой от возобновляемых источников 

энергии (далее – ВИЭ) на оборудовании, бывшем в употреблении, сообщаем 

следующее. 

На сегодняшний день в республике действует ТОО «Расчетно-финансовый 

центр» (далее – ТОО «РФЦ»), которое является единственным закупщиком 

электрической энергии, генерируемой от ВИЭ. Единственным учредителем ТОО 

«РФЦ» является АО «KEGOC». 

ТОО «РФЦ» позволяет обеспечить гарантии окупаемости инвестиций, 

вложенных как на развитие существующих, так и на строительство новых объектов 

ВИЭ. 

Согласно Правилам организации и проведения аукционных торгов, 

утвержденным приказом Министра энергетики Республики Казахстан от                 21 

декабря 2017 года №466 (далее – Правила), строительство объекта по использованию 

ВИЭ осуществляется с использованием нового генерирующего оборудования (ранее 

не находившегося в эксплуатации). 

Таким образом, энергопроизводящие организации, в том числе СХТП, обязаны 

использовать современное, новое генерирующее оборудование. 

Соответствующие требования были установлены с целью избежания рисков 

воздействия на безопасность и устойчивость функционирования энергосистемы 
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страны, что позволяет обеспечить потребителей бесперебойной поставкой 

электроэнергии. Новое оборудование ВИЭ позволяет гарантировать высокий уровень 

бесперебойности, что в свою очередь является важным показателем. 

В связи с чем, предложение о внесении изменений в Правила в части 

требований к оборудованию уполномоченным органом не поддерживается. 

Вместе с тем, энергопроизводящая организация, использующая ранее 

находившиеся в эксплуатации установки ВИЭ, вправе реализовывать генерируемую 

электрическую энергию потребителям по договорным ценам согласно заключенным 

двухсторонним договорам в соответствии с законодательством Республики Казахстан 

об электроэнергетики. 

 

 

    Премьер-Министр 

Республики Казахстан                      А. Мамин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Ерлан С.Е., 74-58-65 

 

 

 


